4. *Liberum arbitrium.* — Et hujus spei suæ fidu-

de speculo imaginante, vel sub, etc. At vulgatam antea lectionem codicis nostri auctoritate minime immutabis.

(4) *Pronuntiavit.*

(f) *Editi, ad id quod pulsa sit : corriguntur ex mss.*

(g) *In vulg. pronuntiavit. Rectius in mss. pronuntiabit : significatur enim expectanda doctrina Dei, antequam ipsius eloquia pronuntientur. Ex hoc loco liquet superiora verba cum docueris, etc., cohærere cum subsequentibus pronuntiabit lingua ; non autem, ut in prius vulgatis, cum antecedentibus eructaverunt labia, etc.*

(h) *Apud Par. prophetam. Apud Bad. et Er. prophetandi : mendose.*

(i) *Editi, quod si extra bonitatem : ac mox Lipsius ut sententiam perficeret, pro æquitatis autem, posuit æquitatis tamen. Melius ex mss. jam resarcitur.*

(j) *Præpositionem in hic præfigebant editi. Hanc expunximus auctoritate mss. reg., Vatic. et Albin. maxime cum prologo in cantica graduum, n. 4, legamus : Universis qui in vitam venient, sermo Dei consultuit.*

ciam mox propheta subiecit, dicens, VERS. 175 : *Fiat manus tua ut salvum me faciat ; quoniam mandata tua elegi.* Aliis gloriam sæculi eligentibus, aliis venerationem elementorum ac dæmonum capessentibus, aliis terrenas opes expetentibus, sanctus iste mandata Dei elegit. Elegit autem non naturali necessitate, sed voluntate pietatis : quia unicuique ad id quod volet via est proposita vivendi, et appetendi atque agendi permissa libertas (*Deut. xxx, 19*). Et ob id (a) uniuscujusque aut poena aut præmiis afficietur electio.

5. *Legis finis.* — Sed mandatorum Domini quis esset (b) finis ostendit, dicens, VERS. 174 : *Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.* Totum se iste in adventum (1) Jesu, id est, salutaris extendit : et illud quod Apostolorum beatitudini videre fuit proprium, desiderii impatientibus concupiscit : hoc tamen ipsum, quod 413 in lege agit (c), meditationem futuræ spei esse significans ; quia non ad præsentium effectum, sed ad futurorum profectum omnis intelligitur suscipi solere meditatio.

6. *Præmium meditationis.* — Ac meditationis istius quod præmium esset, ostendit, VERS. 175 : *Vivet anima mea, et laudabit te : et judicia tua adjuvabunt me.* (d) Vivere se in hac vita non reputat, quippe qui dixerit : *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in deliciis peperit me mater mea (Psal. l, 7).* Scit sub peccati origine et sub peccati lege se esse natum : meditationem autem legis Dei ob id elegit, ut vivat. Animam suam superiore psalmo ad vitæ æstius gaudia adhortatus est, cum ait : *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quoniam Dominus benefecit mihi : quia eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo Domino in regione (2) vivorum (Psal. cxiv, 7, etc.).* Has laudes Deo referre festinat, iudicii Dei, absorpta terrenæ corruptionis infirmitate, ad æternitatis adjutus pro-